38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 18 DE MARÇO DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI NA CIDADE DE BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 5418484-1, MOTORISTA
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 14 À 17/03/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 100 DE 18 DE MARÇO DE 2024
OBJETIVO: BUSCAR BALA DE NITROGÊNIO NO HOSPITAL REGIONAL PÚ-
BLICO DO ARAGUAIA, POSTERIORMENTE PEGAR PLASMA E FATOR VIII
NO HEMOPA, PARA O HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA, AMBOS NA
CIDADE DE REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 12 À 13/03/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1052733
PORTARIA Nº 101 DE 18 DE MARÇO DE 2024
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE CONVÊNIOS A SER REALIZADO NA CIDADE DE MARABÁ/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): MARABÁ/PA
SERVIDOR (ES):
JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA – MAT. 5962022-1, DIRETOR
ERIKA NEIVA OLIVEIRA DINIZ – MAT. 5951893-1, AGENTE ADMINISTRA-
TIVO
DAYLANE CASTRO SANTOS – MAT. 57206705-2, AGENTE ADMINISTRATI-
VO
ELAINE CRISTINA NOLETO MENDONÇA – MAT. 5740762-3, ENFERMEIRO
Nº 2.5 DIÁRIA (DUAS E MEIA)
PERÍODO: DE 25 À 27/03/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1052711

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014/2024-GP DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores JORGE ALVES JUNIOR Matrícula 5978403,
FISCAL TITULAR, MARIVALDO FERNANDES DE LIMA MENDES Matrícula
5706300, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 002/2024, celebrado entre
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa
Pontes Comércio Varejista de Autopeças, Serviços, Manutenção e Logística
EIRELI.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1052710

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2024
Ref.: Adesão à ATA RP n.º 036/2023-SEGEP/PMB – Pregão SRP n.º
105/2022-SEGEP
Processo n.º 2023/1116710
Data da assinatura: 15/03/2024
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos mensal, com quilo-
metragem livre, sem motorista e sem fornecimento de combustível, para
atender as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará.
Valor: R$ 110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais).
Vigência: 15/03/2024 até 14/03/2025.
Dotação Orçamentária: Projeto/atividade: 26.122.1297.8338; Natureza de
Despesa: 339033; Fonte: 01 500 0000 01.
Contratada: PONTES COMÉRCIO VAREJISTA DE AUTOPEÇAS, SERVIÇOS,
MANUTENÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, CNPJ/MF n.° 04.688.587/0001-24.
Ordenador: Márcio Tavares de Sousa
Diretor-Presidente da CPH

Protocolo: 1052526

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE OUTORGA
A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal,
o Diretor-Geral Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições
legais previstas no art. 2º, incisos I e II da Lei 6.099/1997 e alterações
posteriores, e considerando o teor do processo nº 2023/726624, resolve
publicar a REVOGAÇÃO da outorga emitida à RAIMUNDO FRANCISCO DA
FONSECA, referente à autorização B-N/076 do serviço de transporte ter-
restre alternativo , em razão do falecimento do autorizatário.

Protocolo: 1052222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 18 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/206458;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRIO ANDRADE DE ANDRADE, ocupante
do cargo de Gerente, matrícula nº 5962909/1, como GESTOR do Termo
de Fomento nº 008/2024, firmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO
AMIGOS DO VERDE DE BELÉM – AVEBE, CNPJ n° 05.021.880/0001-04,
tomando todas as providências necessárias para controle e fiscalização da
fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento
e avaliação.
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1052518
PORTARIA Nº 098 DE 18 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/206458;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 008/2024;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores JOSE CARLOS DOS SANTOS, ocupan-
te do cargo de Gerente, matrícula nº 57189464/4, WESLEY AUGUSTO
LEMOS BARBOSA, ocupante do cargo de Assessor Técnico, matrícula nº